PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2963/2025

Assunto: Pintura recreativa da área pública situada na Avenida Rodrigo Mello Franco Andrade, entre a

EMEF “Professora Ricardina dos Santos de Moraes” e a quadra poliesportiva, no Jardim Nova

Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à pintura recreativa da área pública situada

na Avenida Rodrigo Mello Franco Andrade, entre a EMEF “Professora Ricardina dos

Santos de Moraes” e a quadra poliesportiva, no Jardim Nova Esperança.

O presente pedido atende reivindicação de pais e responsáveis por

crianças que residem na mencionada região e utilizam o referido espaço para “brincar”. O

local conta apenas com uma “tabela de basquete”, sem uso, e nenhuma demarcação do

solo.

Vale ressaltar que os frequentadores utilizam a quadra indicada neste

documento para “praticar basquete”.

Os pais solicitam a pintura de jogos recreativos no solo, como a

“amarelinha”, como opções de entretenimento às crianças, resgatando brincadeiras

populares e contribuindo para o processo de aprendizagem.

Cabe-nos ressaltar que a iniciativa vai ainda valorizar o projeto

paisagístico da aludida área, que conta também com uma academia ao ar livre nas

proximidades, deixando o espaço mais atrativo e agradável para o convívio entre

familiares e amigos.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2963/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M